資料提供

令和４年度茨城県戦没者追悼式の概要

 標記のことにつきまして、下記のとおり開催しますので、ご案内いたします。報道機関の皆様
には、取材方お願いします。

                     記

1 趣旨

 先の大戦における本県関係の戦没者等の御霊に対して、追悼の意を捧げるとともに、御遺族
の御労苦に対し深い敬意を表し、また、県民挙げて平和を祈念し、県勢発展への決意を新たに
する。

2 主催

茨城県

3 日時

令和 4 年 8 月 25 日（木） 14 時から

4 場所

ザ・ヒロサワ・シティ会館 大ホール
茨城県水戸市千波町東久保 697

5 参列者
（1）遺族

各市町村遺族代表 523 名 （遺族 454 名、市町村引率 69 名）

（2）来賓
県議会議長、茨城県遺族連合会理事長、市町村長代表（町村会会長）等 95 名

6 式典内容

14:00 開式の辞 県福祉部長
 国歌奏楽
 黙とう
 式辞 知事

 追悼の辞
（4 人）

県議会議長、茨城県遺族連合会理事長、遺族代表
市町村長代表（町村会会長）

 献花
（140 人）

知事、県議会議長、茨城県遺族連合会理事長
遺族代表（追悼の辞者）、市町村長代表（町村会会長）
県議会議員、市町村長、市議会議長会会長
町村議会議長会会長、市町村遺族代表

15:00 閉式の辞 県福祉部長

令和 4 年 8 月 18 日
茨城県福祉部長寿福祉課
課  長  山田 俊光
課長補佐  松本 寛
電話 029-301-3337

 参考

1 茨城県における戦没者数

（1）軍人、軍属、準軍属 53,223 人
（2）外地において非命に倒れた者 3,122 人  合計 58,102 人
（3）戦災等による死没者 1,757 人
 ※ 戦没者は昭和 12 年 7 月 7 日（日華事変）以降の数。

2 茨城県戦没者追悼式の実施経緯

 昭和 27 年に第 1 回目の追悼式を実施し、以後昭和 37 年までは隔年で、昭和 39 年からは毎

年実施しており、令和 4 年度で 65 回目を数える。

3 追悼の辞者

県議会議長    伊沢 勝徳
茨城県遺族連合会理事長  狩野  安
遺族代表    秋元 政由
市町村長代表（町村会会長）  染谷 森雄

追悼の辞を述べる遺族代表

遺族 氏名 秋元 政由（85 歳）
続柄 子
市町村 高萩市

戦没者 氏名 飯塚 辰弘（明治 43.4.10 生） 享年 35 歳
身分 陸軍軍属
略歴 昭和 20 年 5 月 16 日、沖縄本島前田にて戦死（32 軍

防衛築隊）

4 参列遺族の状況等

（1）男女構成
男 女

370 人 84 人

（2）年齢構成

80～89
歳

78～79
歳

77 歳
70～76

歳
65～69

歳
64 歳以下

190 人 80 人 23 人 120 人 29 人 12 人
※ 平均年齢は 77.3 歳 （昨年度は 77.2 歳）
※ 戦後生まれの者は 161 人で全体の 35.5％ （昨年度は 132 人で全体の 29.7％）

（3）続柄

妻 子 孫 兄弟姉妹 甥姪 その他
0 人 244 人 8 人 17 人 160 人 25 人

（4）最年長遺族
遺族 氏名 青栁 達夫（89 歳）

続柄 子
市町村 神栖市

戦没者 氏名 青栁 健司（明治 43.7.7 生） 享年 34 歳
身分 陸軍兵長
略歴 昭和 20 年 1 月 25 日、ニューギニア テレプに於いて

戦死（陸軍歩兵第 102 連隊補充隊）